Consiglio Federale
15-16 giugno 2023 — Milano

Argomenti e Documenti all’O.d.G.

AREA/c.d.c.

Argomento all’ordine del giorno

servizi segr.

Approvazione verbale seduta del 19-20 maggio
2023

servizi segr.

Ratifica delibere Presidenziali da n.058/2023 a
n.065/2023

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE

APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO
2022

amm. /bilancio

+
[

Approvazione bilancio consuntivo al 31/12/2022 della
FIPAV

PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE DAI
SETTORI

a.p. 5-1 32 variazione alla previsione annuale Comitati Periferici —
Esercizio 2023

a.p. 5-2 Autorizzazione contratto di noleggio a lungo termine di
stampanti — CR FIPAV Lombardia

sq. naz.li 5-3 Nomina direzione tecnica squadre giovanili maschili e
coordinatore attivita giovanile

sq. naz.li 5-4 Progetto educativo attivita squadre nazionali

sq. naz.li 5-5 Autorizzazione impegni e programma attivitda Club Italia
femminile _periodo agosto- dicembre 2023

sq. naz.li 5-6 Assegnazione incarico come secondo Scout della Nazionale
PJM U19 in occasione del Mondiale in Argentina

sq. naz.li 5-7 Assegnazione incarico Assistente Fisioterapista delle
Nazionali Giovanili maschili — periodo 22 giugno / 8
settembre 2023

beach volley 5-8 Assunzione impegno montepremi Campionato di Beach
Volley Assoluto e di Societa

camp.-aa.gg. |5-9 Modifiche al Regolamento Gare

camp. 5-10 Guida Pratica 2023-2024

tess.-aa.gg. |[5-11 Modifica RAT

formazione 5-12 Progetto di riforma Settore Allenatori, Tesseramento e
iniziative di Qualificazione

centro studi |5-13 Bilancio Sociale — Progetto di sviluppo

u.d.g. 5-14 Nomina Responsabile SNUG

u.d.g. 5-15 Nomina Arbitri e Delegati Benemeriti

u.d.g. 5-16 Modifiche al RST Sezione Ufficiali di Gara

u.d.g. 5-17 Partecipazione al corso per candidati Arbitri

Internazionali Beach Volley




FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

N° | 081

CONSIGLIO FEDERALE |del | 15 giugno 2023

DELIBERAZIONE DEL

OGGETTO:

RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE

N° 058 DEL 22/05/2023; N° 059 DEL 22/05/2023;
N° 060 DEL 24/05/2023; N° 061 DEL 29/05/2023;
N° 062 DEL 29/05/2023; N° 063 DEL 08/06/2023;
N° 064 DEL 09/06/2023; N° 065 DEL 13/06/2023.

PROPOSTA DELL’AREA | STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICIO/SETTORE

Servizi di Segreteria

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 8 CONTRARI -
DA REMOTO 1 ASTENUTI -
ASSENTI 5 FAVOREVOLI -

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;
RICHIAMATO lart. 41 comma 7 dello Statuto Federale;
VISTE - la delibera presidenziale n°058/2023, adottata in

data 22 maggio 2023, concernente Il
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1l
societa e associazioni sportive;

- la delibera presidenziale n°059/2023, adottata in
data 22 maggio 2023, concernente la ratifica di n°1
cambi di denominazione di societa sportive;

- la delibera presidenziale n°060/2023, adottata in
data 24 maggio 2023, concernente I'autorizzazione
ad erogare alla societa Fipav Servizi s.r.l. un
importo pari ad euro 153.839,00, riportando Il
patrimonio netto al valore positivo di euro
100.000,00, permettendo cosi la copertura della
perdita di Esercizio 2022 della suddetta Societa
Partecipata;



- la delibera presidenziale n°061/2023, adottata in
data 29 maggio 2023, concernente Il
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3
societa e associazioni sportive;

- la delibera presidenziale n°062/2023, adottata in
data 29 maggio 2023, concernente la ratifica di n°1
cambi di denominazione di societa sportive;

- la delibera presidenziale n°063/2023, adottata in
data 8 giugno 2023, concernente un accordo con
Trenitalia Spa, tramite l'agenzia R.E.W. Real
Estate White S.r.l., per 'acquisizione dello status di
SPONSOR NAZIONALE, OFFICIAL GREEN
CARREER e OFFICIAL MOBILITY PARTNER
Europei 2023 maschili e femminili;

- la delibera presidenziale n°064/2023, adottata in
data 9 giugno 2023, concernente il riconoscimento
provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 societa e
associazioni sportive;

- la delibera presidenziale n°065/2023, adottata in
data 13 giugno 2023, concernente |l
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1l
societa e associazioni sportive;

DELIBERA

Di ratificare la delibera presidenziale n°058/2023, adottata in data 22 maggio
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 societa e
associazioni sportive.

Di ratificare la delibera presidenziale n°059/2023, adottata in data 22 maggio
2023, concernente la ratifica di n°1 cambi di denominazione di societa sportive.

Di ratificare la delibera presidenziale n°060/2023, adottata in data 24 maggio
2023, concernente l'autorizzazione ad erogare alla societa Fipav Servizi s.r.l.
un importo pari ad euro 153.839,00, riportando il patrimonio netto al valore
positivo di euro 100.000,00, permettendo cosi la copertura della perdita di
Esercizio 2022 della suddetta Societa Partecipata. L’'impegno di spesa proposto
grava sull’esercizio 2022, a carico del C.R.A. 1.02.05.001 — Amministrazione
Centrale, che presenta la necessaria disponibilitd a seguito variazioni interne
fra obiettivi.

Di ratificare la delibera presidenziale n°061/2023, adottata in data 29 maggio
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 societa e
associazioni sportive.



+ Di ratificare la delibera presidenziale n°062/2023, adottata in data 29 maggio
2023, concernente la ratifica di n°1 cambi di denominazione di societa sportive.

¢ Di ratificare la delibera presidenziale n°063/2023, adottata in data 8 giugno
2023, concernente un accordo con Trenitalia Spa, tramite 'agenzia R.E.W. Real
Estate White S.r.l., per 'acquisizione dello status di SPONSOR NAZIONALE,
OFFICIAL GREEN CARREER e OFFICIAL MOBILITY PARTNER Europei 2023
maschili e femminili. Si accerta alle entrate dei Bilanci di Previsione FIPAV per
l'esercizio 2023, limporto di euro 300.000,00 (trecentomila/00) oltre IVA,
sull’obiettivo Ricavi da pubblicita e sponsorizzazioni. Si autorizza I'impegno di
spesa di euro 100.000,00 (centomila/00) sul CEB.001 Spese di viaggio e
soggiorno dell’'obiettivo 1.01.01.01.01 del CRA 1.02.05.001 “Contabilita”, che
presentera la necessaria disponibilita a seguito destinazione del presente
maggiore ricavo 2023. Si autorizza l'impegno di spesa di euro 34.000,00
(trentaquattromila/00) oltre IVA sul CEB.107 “Provvigioni per intermediazione
pubblicitaria”, obiettivo 2.01.04. CRA 1.18.18.003 Marketing per il pagamento
delle provvigioni 2023 al’agenzia R.E.W. Real Estate White S.r.l., che presenta
la necessaria disponibilitd a seguito destinazione del maggiore ricavo 2023.

+ Di ratificare la delibera presidenziale n°064/2023, adottata in data 9 giugno
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 societa e
associazioni sportive.

¢ Di ratificare la delibera presidenziale n°065/2023, adottata in data 13 giugno
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 societa e
associazioni sportive.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

N°| 082 | CONSIGLIO FEDERALE |del|15giugno 2023

DELIBERAZIONE DEL

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO AL 31
DICEMBRE 2022.

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE

C.RA.

1.02.05.001 Contabilita -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE

APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA

IN PRESENZA 9

CONTRAR

DA REMOTO 1

ASTENUTI 1

ASSENTI 5

FAVOREVOLI -

VISTI:

RICHIAMATA

IL CONSIGLIO FEDERALE

- gli articoli 6 e 37 dello Statuto Federale;

- 'articolo 14 del Regolamento di Amministrazione e
Contabilita;

- la Circolare CONI — Evoluzione normativa e
legislazione, datata 20 febbraio 2003, di cui al Prot. n.
0050-div, avente ad oggetto “I'approvazione dei bilanci
da parte dellorgano di Amministrazione federale —
parere del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali” -
con la quale si informano le FSN che il Ministero
vigilante concorda sull’interpretazione dell’art 15 D.L. n.
242/99 come modificato dall’art 1, comma 23 del D.Lgs.
n. 15 dell’8 gennaio 2004, il quale prevede che “i Bilanci
delle Federazioni Sportive Nazionali e delle discipline
sportive associate siano approvati annualmente
dallOrgano di Amministrazione federale e siano
sottoposti all’approvazione della Giunta Nazionale del
CONI”;

la delibera n. 114/2021 del 21 luglio 2021, con la quale
e stato affidato alla Societa di Revisione contabile E&Y
SpA, Tlincarico di revisione volontaria dei bilanci
d’esercizio per gli anni 2021, 2022 e 2023,



PRESO ATTO

ACQUISITA

RICHIAMATO

ACQUISITA

RICHIAMATA

ACQUISITI

- della delibera della Giunta Esecutiva n. 001/2023 del
19 maggio 2023 con la quale é stato predisposto |l
bilancio d’esercizio 2022, costituito dal Conto
Economico, dallo Stato Patrimoniale, dalla Nota
Integrativa, dal Rendiconto  Finanziario ed
accompagnato dalla Relazione del Presidente, allegato
alla presente delibera;

- che su indicazione della societa di revisione, si e
provveduto a riclassificare alcune voci di costo, senza
impatto sul risultato economico, fra le seguenti voci:

euro
Accantonamento per rischi ed oneri -11.256,09
Oneri diversi di gestione 11.256,09

la Relazione del Collegio dei Revisori, dalla quale
risulta un  GIUDIZIO/IPARERE FAVOREVOLE
allapprovazione del Bilancio Consuntivo al 31
dicembre 2022 e tenuto conto delle osservazioni e delle
raccomandazioni esposte nella suddetta Relazione;

il documento intitolato “Principi Fondamentali degli
Statuti delle FSN”, approvato dal Consiglio Nazionale
del CONI con delibera n. 1391 del 10 marzo 2009, che
al punto 11.3 cosi recita: “Ove le Federazioni
costituiscano societa strumentali allo svolgimento dei
loro compiti, il loro bilanci dovranno essere pubblicati
ed allegati al bilancio federale, anche ai fini
dell’approvazione di quest’ultimo da parte della Giunta
Nazionale CONI”;

la documentazione relativa al Bilancio di esercizio al 31
dicembre 2022 delle societa partecipata “Fipav Servizi
S.r.l.”, correlata dalla relazione della Societa di
revisione E&Y SpA, allegata alla presente delibera;

la comunicazione del CIP prot. GEN/0002374/U del
5.04.2022, relativa all'introduzione di un nuovo schema
di bilancio da utilizzare esclusivamente per le voci di
ricavo e di costo dell’attivita paralimpica,;

gli schemi di bilancio attivita paralimpica, predisposti
sugli schemi previsti dal CIP;



DELIBERA

¢ Di approvare il Bilancio Consuntivo di esercizio al 31 dicembre 2022
cosi come risultante dai prospetti allegati, e di riportare a nuovo l'utile
d’esercizio 2022, pari ad € 2.851.087,22.

¢ Di prendere atto del Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2022 della
societa partecipata Fipav Servizi S.r.l..

¢ Diinviare alla Giunta Nazionale del CONI, per la relativa approvazione,
il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 della FIPAV, accompagnato
dal bilancio della societa partecipata “Centro Pavesi FIPAV S.r.l.”.

¢ Di approvare il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 redatto
secondo gli schemi predisposti dal CIP ed inviarlo al Comitato italiano
Paralimpico, per la relativa approvazione.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N°| 083 | CONSIGLIO FEDERALE |del| 15giugno 2023

OGGETTO: 3" VARIAZIONE ALLA PREVISIONE ANNUALE
COMITATI PERIFERICI FIPAV - ESERCIZIO 2023.

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE

UFFICIO/SETTORE | Contabilita -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA | UNANIMITA MAGGIORANZA
INPRESENZA | 9 CONTRARI -
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 4 FAVOREVOLI -

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATO lart. 3 capp. da 1 a 5 del Regolamento di
Amministrazione Contabilita della FIPAV -
Strutture Territoriali;

PRESO ATTO che il cap. 3. del richiamato art. 3 del
Regolamento di Amministrazione Contabilita
della FIPAV — Strutture Territoriali, prevede che
le variazioni alla previsione annuale devono
pervenire entro e non oltre il termine ultimo del
10 Novembre di ciascun anno e non si
considerano autorizzate quelle pervenute oltre il
termine indicato;

RICHIAMATA la delibera n.175/22 del 20-21/12/2022 del
Consiglio Federale di approvazione del Bilancio
di Previsione 2023 della FIPAV;,

ACQUISITE le richieste di variazione alla previsione annuale
che modificano i programmi dai Comitati: CR
Sicilia, CR Umbria, CT Bari Foggia, CT Irpinia
Sannio, CT Roma, i cui dettagli sono indicati



PRESO ATTO

RILEVATO

VISTO

RITENUTO

ATTESO

nella scheda che, allegata, e parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

che le ragioni delle richieste alla variazione
annuale sono riconducibili a necessari
assestamenti all’interno dei vari programmi
finalizzati a:

> utilizzo fondo di dotazione iniziale per la
realizzazione dei programmi di attivita e
degli obiettivi programmati per CR Sicilia;

» organizzazione delle manifestazioni
Progetto Volley S3 “in Piazza® CUP
J599122001590001 e Campionato Europeo
Seniores Maschile 2023 per CR Umbria;

» organizzazione della manifestazione
Progetto Volley S3 “Per la Scuola” e “In
Piazza” CUP J599122001590001 per CT
Bari Foggia;

» reperimento maggiori ricavi propri reinvestiti
in Costi per attivita sportiva ed in
Funzionamento e Costi generale per CT
Irpinia Sannio;

» organizzazione delle manifestazioni
Progetto Volley S3 “Per la Scuola” e “In
Piazza” CUP  J599122001590001 e
reperimento maggiori ricavi propri reinvestiti
in Costi per attivita sportiva ed in
Funzionamento e Costi generale per CT
Roma;

che la richieste di variazione alla previsione
annuale presentate dai Comitati indicati non
interessano spese straordinarie;

il parere favorevole del Consiglio Periferico
interessato e del Revisore dei Conti Territoriale;

di dover accogliere le istanze nell’esigenza di
agevolare i Comitati richiedenti al
raggiungimento degli obbiettivi programmati;

che la documentazione inviata dai Comitati
Periferici interessati & stata esaminata dal
Settore Contabilita -Tesoreria e Bilancio centrale
e periferico ed e depositata agli atti;



DELIBERA

¢ Diautorizzare la variazione alla previsione annuale dei Comitati: CR
Sicilia, CR Umbria, CT Bari Foggia, CT Irpinia Sannio, CT Roma, i
cui dettagli sono indicati nella scheda che, allegata, e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

NO

084

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO FEDERALE |del | 15 giugno 2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE CONTRATTO DI NOLEGGIO A
LUNGO TERMINE DI STAMPANTI — CR LOMBARDIA.

PROPOSTA DELL’AREA

AMMINISTRAZIONE

UFFICIO/SETTORE | Contabilita -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE

APPROVATA | UNANIMITA

MAGGIORANZA

IN PRESENZA

9

CONTRARI -

DA REMOTO

2

ASTENUTI 1

ASSENTI

4

FAVOREVOLI -

VISTO

RICHIAMATO

PRESO ATTO

CONSTATATO

IL CONSIGLIO FEDERALE

I’'articolo 37 dello Statuto Federale;

lart.10 comma 3 del Regolamento di
Amministrazione e Contabilita della FIPAV —
Strutture Territoriali, che cita: “E’ obbligatoria
l'autorizzazione del Consiglio Federale per
'acquisizione di cespiti tramite contratti di
leasing, noleggio a lungo termine e di
gualsiasi bene soggetto a registrazione in
pubblici registri. La firma di detti contratti e di
esclusiva competenza del Presidente della
FIPAV”;

della trasmessa delibera n.15 del 28/05/2023
del CR Lombardia con oggetto:
autorizzazione all’indizione di una trattativa
privata per 'approvvigionamento di stampanti
Multifunzione;

che, dalla delibera del CR interessato, si
evince che l'approvvigionamento dei beni in
argomento € necessario per soddisfare le
esigenze relative alla produzione di materiale




VALUTATO

RITENUTO

PRESO ATTO

VISTE

stampato per lo svolgimento delle attivita
istituzionali in quanto le macchine ora
utilizzate sono obsolete e verranno ritirate per
cessazione dell’'attuale contratto in essere
(termine che e gia stato differito);

che [lelevato prezzo di acquisto di un
multifunzione adeguato alle esigenze del
Comitato & antieconomico per il bilancio dello
stesso;

piu vantaggioso e gestibile, in termini di
bilancio, un contratto di noleggio lungo
termine;

che, come si evince dalla delibera n.15 del
28/05/2023 del CR Lombardia, dalla ricerca di
mercato esperita dal CR Lombardia, e dalla
valutazione dei preventivi ricevuti, il contratto
proposto risulta essere il piu indicato per
rapporto qualitd prezzo ed il piu adatto alle
necessita del Comitato;

le condizioni generali, offerte dalla ditta Nuova
Experidia srl P.IVA 08049050969, per la
fornitura con formula di noleggio e gestione in
modalita full-service delle seguenti
apparecchiature: n.1 CANON IR ADV DX
C58401 e n.1 CANON IR C1533IF con durata
60 mesi canone mese totale € 428,70, pag.
b/n A4 incluse/mese IR5840 1500+IR1533
1000, pag. colore A4 incluse/mese IR5840
3500+IR1533 500, costo pag. A4 b/n extra
IR5840 €0.004+IR1533 €0.005, costo pag.
A4 colore extra IR5840 €0.035+IR1533 €0.42.
I canone di noleggio macchine include
l'apparecchiatura e relativi supporti, |l
trasporto al piano linstallazione e
configurazione. L’assistenza tecnica include
tutti gli interventi on-site la manodopera e le
parti di ricambio. Il costo per pagina include la
fornitura di tutti i materiali di consumo (toner,
drum, rulli, etc.) esclusa la carta. Ritiro e
smaltimento vecchie multifunzioni compreso
(come da proposta integrale della ditta che fa
parte integrante del presente provvedimento);



DELIBERA

¢ Di autorizzare il Comitato Regionale FIPAV Lombardia alla
formalizzazione degli atti relativi al contratto di noleggio a lungo
termine con la ditta Nuova Experidia srl P.IVA 08049050969, per
la fornitura con formula di noleggio e gestione in modalita full-
service delle seguenti apparecchiature: n.1 CANON IR ADV DX
C58401 e n.1 CANON IR C1533IF con durata 60 mesi canone
mese totale € 428,70, la cui stipula dovra essere sottoscritta dal
Presidente Federale nella sua specifica qualita.

¢ Che tutti gli oneri della presente autorizzazione gravano sul
bilancio del Comitato Regionale FIPAV Lombardia.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

DELIBERAZIONE DEL

N°| 085 CONSIGLIO FEDERALE |del |15 giugno 2023
OGGETTO: NOMINA PROF. DE GIORGI ALLA DIREZIONE
TECNICA SQUADRE NAZIONALI GIOVANILI
MASCHILI; NOMINA DEL SIG. FANIZZA QUALE
COORDINATORE ATTIVITA’ GIOVANILE MASCHILE E
NOMINA DEL SIG. VITTORIO SACRIPANTI IN
QUALITA’ DI DIRIGENTE DEL SETTORE GIOVANILE
MASCHILE.
PROPOSTA DELL’AREA | PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA
C.R.A.| 1.05.12.001 Seniores Maschile
Esercizio 2023
OBIETTIVO Ob 1.01.01.01.04
A
_ Tot_ale progetti . ibilita di
CEB Importo stanziato ;;Tezzrnt?e oa;iteorrrlmzazgg r:g?eigti Tfﬁni?;n:étnatol .
progetto
euro euro euro euro
003 [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSIS], |[OMI
SSlI
S],
IMPORTO TOTALE IMPEGNI [OMISSIS], USCITE
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 9 CONTRARI =
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 4 FAVOREVOLI =
IL CONSIGLIO FEDERALE
VISTO I’articolo 37 dello Statuto Federale;
RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20

dicembre 2022, di approvazione del bilancio
di previsione 2023 della Federazione Italiana
Pallavolo, con allegati i budget di spesa
2023 dei singoli C.R.A;;

- la delibera consiliare n. 188/2022 del 20
dicembre 2022, di approvazione dell’attivita




dello staff sanitario della Nazionale Seniores
maschile;

RILEVATO che la FIPAV ha ravvisato l'esigenza di
nominare per il periodo dal 1° settembre
2023 al 31 dicembre 2024

> il Direttore Tecnico del Settore Giovanile
maschile e dei processi di Selezione e
Qualificazione Nazionale;

> il Coordinatore del Settore Giovanile
maschile e dei processi di Selezione e
Qualificazione Nazionale;

> la Figura Dirigenziale del Settore
Giovanile maschile e dei processi di
Selezione e Qualificazione Nazionale
maschile;

CONSTATATO - che, tra i diversi soggetti in possesso di
idoneo e rilevante curriculum professionale,
il Presidente Federale, visti i progressi e i
successi del settore Seniores Maschile sotto
la Direzione Tecnica del Prof. Ferdinando
De Giorgi, ha deciso di affidargli I'incarico di
Direttore Tecnico del Settore Giovanile
Maschile e dei processi di Selezione e
Qualificazione Nazionale. Il Prof. De Giorgi
ha indicato il sig. Vincenzo Fanizza, quale
Coordinatore tecnico del Settore Giovanile
Maschile e dei processi di Selezione e
Qualificazione Nazionale;

- che, per quanto concerne la Figura
Dirigenziale del Settore Giovanile maschile
e dei processi di Selezione e Qualificazione
Nazionale, tra i diversi soggetti in possesso
di idoneo e rilevante  curriculum
professionale, la scelta é ricaduta sul sig.
Vittorio Sacripanti;

PRESO ATTO della disponibilita degli interessati a ricoprire
l'incarico;

DELIBERA

¢ La sottoscrizione del contratto con il Prof. Ferdinando De Giorgi quale
Direttore Tecnico del Settore giovanile maschile per le attivita delle



Squadre Nazionali Giovanili maschili e dei processi di Selezione e
Qualificazione Nazionale.

Di approvare sia la durata dell'incarico, che va dal [OMISSIS], annuali e
di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare l'accordo
contrattuale, che allegato, fara parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

La sottoscrizione del contratto con il Sig. Vincenzo Fanizza quale
Coordinatore dell’attivita giovanile per attivita delle Squadre Nazionali
Giovanili maschili e dei processi di Selezione e Qualificazione
Nazionale.

Di approvare sia la durata dell'incarico, che va [OMISSIS], mandato al
Presidente Federale di formalizzare l'accordo contrattuale, che
allegato, fara parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

La sottoscrizione del contratto con il Sig. Vittorio Sacripanti quale
Dirigente dell’attivita giovanile per attivita delle Squadre Nazionali
Giovanili maschili e dei processi di Selezione e Qualificazione
Nazionale.

Di approvare sia la durata dell'incarico, che va dal [omIssIS], e di dare
mandato al Presidente Federale di formalizzare I'accordo contrattuale,
che allegato, fara parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di autorizzare limpegno di spesa proposto con il presente
provvedimento [OMISSIS], Seniores Maschile, che presenta la
necessaria disponibilita.

Di stanziare, in sede di predisposizione del bilancio preventivo 2024,
euro [OMIssIS], in favore del Prof. Ferdinando De Giorgi.

Di stanziare, in sede di predisposizione del bilancio preventivo 2024,
euro [OMISSIS], Vincenzo Fanizza.

Di stanziare, in sede di predisposizione del bilancio preventivo 2024,
euro [OMISSIS],. Vittorio Sacripanti.

Sara riconosciuto alle figure incaricate, nelle occasioni connesse allo
svolgimento delle loro funzioni, per le prestazioni rese fuori dal comune
di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio secondo
guanto stabilito dalla Travel Policy federale.



IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N°| 086 | CONSIGLIO FEDERALE |del |15 giugno 2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO AL PROF. GIULIANO
BERGAMASCHI PER UN PROGETTO EDUCATIVO PER
L’ATTIVITA’ DELLE SQUADRE NAZIONALI.

PROPOSTA DELL’AREA | PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA

C.R.A.11.05.12.001 Seniores Maschile

Esercizio 2023

OBIETTIVO | 1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali
A Totale impegni
) | t autorizzati alla data | Di ibilita di
CEB Importo stanziato prrT:eZ?eLtoe odierna compreso slfapnozri];rrllér?tol IMP.
impegno A
euro euro euro euro
004 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis], | jomissis), | 2
IMPORTO TOTALE IMPEGNI [OMISSIS],
DELIBERAZIONE |APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 9 CONTRARI
DA REMOTO 2 ASTENUTI ]_
ASSENTI 4 FAVOREVOLI -
IL CONSIGLIO
VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;
RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20

dicembre 2022, di approvazione del bilancio di
previsione 2023 della Federazione Italiana
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei
singoli C.R.A,;

- la delibera consiliare n. 188/2022 del 20
dicembre 2022, di approvazione dell’attivita dello
staff sanitario della Nazionale Seniores maschile;

ESAMINATO il Progetto educativo (o Carta di impegno
educativo) FIPAV a favore ed a misura delle
Nazionali maschili e femminili di pallavolo,
allegato al presente provvedimento, contenente la
proposta di intervento per le Nazionali Italiane
Seniores e Giovanili Maschili e Femminili, in

1



CONSTATATO

ACQUISITA

TENUTO CONTO

¢ La nomina del Prof.

collaborazione con i Direttori Tecnici, volto ad
individuare una figura di riferimento professionale
per interventi di ottimizzazione e sviluppo del
talento, attraverso la rilevazione, il monitoraggio,
e il potenziamento di specifiche abilita
educative/mentali (VEDI ALLEGATO);

che, tra i diversi soggetti in possesso di idoneo e
rilevante curriculum professionale utile allo scopo,

la scelta e ricaduta sul Prof. Giuliano
Bergamaschi;

la necessaria disponibilita dell'interessato a
ricoprire gli incarichi proposti, con decorrenza dal
1° settembre 2023 al 31 dicembre 2024;

- [OMISSIS],

DELIBERA

Giuliano Bergamaschi, in qualita di Pedagogista,

per interventi in favore delle Nazionali Seniores e Giovanili Maschili e

Femminili.

¢ Di dare mandato a

| Presidente Federale di formalizzare I'accordo

contrattuale, che allegato sara parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

¢ Di approvare limpegno di spesa proposto con il presente
provvedimento, [OMISSIS],.

¢ Di stanziare, in sede di predisposizione del bilancio preventivo 2024,

euro [OMISSIS],.

¢ Di riconoscere alla persona incaricata, nelle occasioni connesse allo
svolgimento delle loro funzione, per le prestazioni rese fuori dal comune
di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio secondo
guanto stabilito dalla Travel Policy federale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Stefano Bellotti

Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

Ne| 087

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO FEDERALE

del | 15 giugno 2023

OGGETTO:

CLUB

DICEMBRE 2023.

AUTORIZZAZIONE IMPEGNI E PROGRAMMA ATTIVITA
ITALIA- FEMMINILE

PERIODO AGOSTO-

PROPOSTA DELL’AREA

PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA

C.R.A.| 1.05.12.008 Club Italia Femminile
Esercizio 2023
OBIETTIVO |1.01.01.02.01 | PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE
A Totaleimp_egni . o
Impegno compreso A
euro euro euro euro
001 [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], 1
002 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis],| [omissis], | 2
006 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis],| [omissis], | 3
010 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis]),| [omissIS], | 4
014 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis]),| [omissis], | 5
016 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis]),| [omissis], | 6
018 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis),| [omissis], | 7
120 [OMISSIS], [OMISSIS], [omissis]),| [omissis],| 8
IMPORTO TOTALE PRESENTE
PROVVEDIMENTO 278.083,00

OBIETTIVO |1.01.01.02.04 | PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE
A TotaIgimp_egni . o
Impegno compreso A
euro Euro euro euro
003 100.058,00 44.458,00 100.058,00 0,00] 10
004 41.000,00 12.800,00 41.000,00 0,00] 11
IMPORTO TOTALE PRESENTE
PROVVEDIMENTO 57258’00
o weomenrs | 385.341,00
DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA

IN PRESENZA 9

DA REMOTO

2

ASSENTI

4

CONTRARI 1
ASTENUTI 1
FAVOREVOLI =




IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre
2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023
della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i
budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A;;

- la delibera consiliare n. 195/2022 del 20 dicembre
2022, di approvazione dei programmi di attivita e degli
staff del Club Italia Femminile 2023;

RAVVISATA la necessita di autorizzare gli impegni indicati nel
presente provvedimento per la realizzazione dei
programmi di attivita e compensi staff, per il periodo che
va da agosto a dicembre 2023, e gia previsti nel bilancio
di previsione presentato dal C.R.A. proponente:

OBIETTIVO | 1.01.01.02.01 | PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE

CEB DESCRIZIONE ATTIVITA IMPORTO
001 Spese soggiorno e trasferta - rimborsi viaggi atleti e staff — vitto e alloggio 215.083,00
c/o Centro Federale Pavesi Milano
002 | Indennita, diarie ecc. 16.000,00
006 | Spese mediche 6.000,00
010 | Noleggio mate. Tecnico, sportivo, attrez. Impianti, automezzi e SW 6.000,00
014 | Trasporti e facchinaggio 6.000,00
016 | Altre spese 8.000,00
018 | Materiale di consumo 5.000,00
120 | Contributi ad associazioni e terzi 16.000,00
IMPORTO TOTALE EURO 278.083,00

OBIETTIVO | 1.01.01.02.04
IMPORTO
m \ . IMPORTO IMP RIMANENTE
ome Incarico dal 25/08/2023
@) al 31/12/2023 n. dal 1/1/2024 al
15/6/2024
[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI [ [OMISSIS],
S,
[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI [ [OMISSIS],
S],
[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
0 S],
LE) [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
) Sl,
W [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], [0|\g535| [OMISSIS],
m 1
S [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
S],
[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
S],
[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
S],
44.458,00 67.996,00




004

[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSI [OMISSIS],
S],

[OMISSIS], [OMISSIS], [OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
Sl,

[OMISSIS], | [OMISSI | [OMISSIS],
Sl,

DELIBERA

Di autorizzare gli impegni di spesa proposti con il presente provvedimento
pari ad euro 335.341,00 (trecentotrentacinquemilatrecentoquarantuno/00)
suddivisi sui CEB degli obiettivi del budget assegnato per il 2023 al CRA
1.05.12.008, Club Italia Femminile, che presente la necessaria disponibilita.

Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi
contrattuali.

Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti del’Area di
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel presente
provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i nominativi.

Di incaricare il Responsabile delle Squadre Nazionali di individuare delle
Figure a supporto dello Staff Tecnico, da proporre alla prossima riunione di
Consiglio Federale.

Di autorizzare I'assegnazione di un’anticipazione, in qualita di funzionario
delegato, alla Sig. [OMISSIS],

Che lanticipazione verra erogata tramite accredito su carta prepagata
aziendale Banca Popolare di Sondrio, emessa a nome del funzionario
delegato.

L’anticipazione dovra essere utilizzata e giustificata secondo le norme
previste dal Regolamento di Amministrazione e Contabilita e nel rispetto
della Travel Policy vigente.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi




FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N°| 088 | CONSIGLIO FEDERALE |del| 16 giugno 2023

OGGETTO: NOMINA SECONDO SCOUT DELLA NAZIONALE PJM
U19 IN OCCASIONE DEL MONDIALE IN ARGENTINA -
PERIODO DAL 28 LUGLIO AL 14 AGOSTO 2023.

PROPOSTA DELL’AREA | PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA

C.R.A.1 1.05.12.005 Pre Juniores Maschile

Esercizio 2023

oBIETTIVO | 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali
Importo stanziato Importoli)resente au;r(;)rtiilzeaﬁrgllg:g;ta Disponibilita di
CEB brogetio odierna compreso A stanziamento IMP.
euro euro euro euro
003 [OMISSIS] [OMISSIS] [OMISSIS] | [OMISSIS] | 6.7
IMPORTO TOTALE IMPEGNI [OMISSIS] USCITE
DELIBERAZIONE APPROVATA | UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 8 CONTRARI =
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOL|

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre
2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023
della Federazione ltaliana Pallavolo, con allegati i
budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;

- la delibera consiliare n. 191/2022 del 20 dicembre
2022, di approvazione del bilancio 2022 del C.R.A.
proponente;

CONSTATATO che, su indicazione del Direttore Tecnico giovanile
maschile, & necessario individuare un secondo
Scout in occasione del Mondiale della Squadra
Nazionale PJM U19 in Argentina nella persona del
sig. Lorenzo Maggio dal 28 luglio al 14 agosto 2023;



ESAMINATA la proposta, formulata dal Settore Squadre
Nazionali, di riconoscere al sig. Lorenzo Maggio un
importo omnicomprensivo lordo [OMISSIS]

ACQUISITA la necessaria disponibilita dell’interessato;

DELIBERA

L’assegnazione dell’incarico al sig. Lorenzo Maggio per l'attivita di secondo
scout della nazionale PJM U19 in occasione dei Mondiali in Argentina dal 28
luglio al 14 agosto 2023.

Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare ['accordo
contrattuale, che allegato sara parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di autorizzare I'impegno, proposto con il presente provvedimento per il sig.
Lorenzo Maggio, [OMISSIS].

Sara riconosciuto alla persona incaricata, nelle occasioni connesse allo
svolgimento delle sue funzioni, per le prestazioni rese fuori dal comune di
residenza, il imborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, nel rispetto della
Travel Policy aziendale e su presentazione di apposita documentazione in
originale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

N°| 089

CONSIGLIO FEDERALE |de

DELIBERAZIONE DEL

16 giugno 2023

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE INCARICO ASSISTENTE
FISIOTERAPISTA DELLE NAZIONALI GIOVANILI
MASCHILI - PERIODO DAL 22 GIUGNO AL 8

SETTEMBRE 2023.

PROPOSTA DELL’AREA

PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA

C.R.A.| 1.05.12.003

Juniores Maschile

C.R.A.| 1.05.12.005

Pre Juniores Maschile

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA | UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 8 CONTRARI -
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI
IL CONSIGLIO
VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;
CONSTATATO che, su indicazione del Medico Federale, é
necessario individuare un assistente fisioterapista
delle Nazionali Giovanili maschili nella persona del
sig.re Mattia Pelizzoli per il periodo dal 22 giugno
all'8 settembre 2023;
ACQUISITA [OMISSIS];
DELIBERA

L’assegnazione dell'incarico, a titolo gratuito, al sig. Mattia Pelizzoli per
I'attivita di assistente fisioterapista delle nazionali giovanili maschili, per il
periodo dal 22 giugno all’8 settembre 2023.

Di dare mandato al

Presidente Federale di formalizzare I'accordo

contrattuale, che allegato sara parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.




¢ Sara riconosciuto alla persona incaricata, nelle occasioni connesse allo
svolgimento delle sue funzioni, per le prestazioni rese fuori dal comune di
residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio su
presentazione di apposita documentazione in originale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N° | 090

CONSIGLIO FEDERALE | del |16 giugno 2023

OGGETTO:

MONTEPREMI CAMPIONATO ITALIANO ASSOLUTO E
DI SOCIETA BEACH VOLLEY.

PROPOSTA DELL’AREA | PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA

Campionato italiano Beach Volley,

C.R.A.|1.04.10.001 attivita territoriale e Snow Volley

Esercizio 2023

OBIETTIVO 1.01.02.02 Partecipazione a Manif. SpoFEt(.)Naz. — Intern. finalizzate alla
A Totale impegni
Importo autorizzati alla data | Disponibilita di
CEB stanziato Importo presente | o yierna compreso | stanziamento IMP.
impegno A
euro euro euro euro
007 190.000,00 160.000,00 170.000,00 20.000,00 1

IMPORTO TOTALE IMPEGNI 160.000,00 USCITE
DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
INPRESENZA | 8 CONTRARI -
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI -

VISTO

IL CONSIGLIO FEDERALE

I’'art.37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data

20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di
previsione 2023 della Federazione Italiana
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei
singoli C.R.A;;

- la delibera consiliare n. 199/2022 del 20 dicembre
2022, di approvazione del bilancio di previsione e
di attivita per [I'esercizio 2023 del Settore
proponente;



RAVVISATA

PRESO ATTO

- la delibera consiliare n. 038/2023 del 24 marzo
2023, di indizione del Campionato Italiano assoluto
e giovanile di beach volley 2023;

- la delibera del Presidente n. 055/2023 del 10
maggio 2023, di integrazione indizione del
Campionato Italiano di beach volley assoluto e
giovanile 2023;

la necessita di pagare i premi del Campionato
Italiano assoluto di Beach Volley e del Campionato
Italiano di Beach Volley per Societa, a conclusione
di ogni singola tappa;

- della disponibilita di stanziamento di euro
180.000,00 nel CEB.007 dell’'obiettivo 1.01.02.02,
del C.R.A. 1.04.10.001 - Campionato italiano
Beach Volley, attivita territoriale e Snow Volley;

- che per ognuna delle 6 tappe di Campionato
Italiano assegnate € previsto un montepremi di
euro 5.000,00 per genere, per un totale di euro
60.000,00;

- che per ognuna delle 2 tappe gold assegnate &
previsto un montepremi di euro 12.000,00 per
genere, per un totale di euro 48.000,00;

- che per la tappa finale e previsto un montepremi
di euro 18.000,00 per genere, per un totale di euro
36.000,00;

- che per la finale del Campionato ltaliano di Beach
Volley per Societa e previsto un montepremi di euro
8.000,00 per genere, per un totale di euro
16.000,00;

- che il montepremi di ogni tappa del Campionato
Italiano sara suddiviso fra le prime 7 coppie
classificate;

- che il montepremi di ogni tappa Gold del
Campionato Italiano sara suddiviso fra le prime 9
coppie classificate;

- che il montepremi della tappa finale del
Campionato Italiano sara suddiviso fra le prime 13
coppie classificate;



- che il montepremi della finale del Campionato
Italiano di Beach Volley per Societa Italiano sara
suddiviso fra le prime 4 societa classificate per ogni
genere:

» 1° posto: euro 3.500,00,
» 2° posto: euro 2.500,00,
» 3° posto: euro 1.500,00,
» 4° posto: euro  500,00;

DELIBERA

¢ Di impegnare euro 160.000,00 (centosessantamila/00) nel CEB.007
dell'obiettivo 1.01.02.02, del C.R.A. 1.04.10.001 - Campionato italiano
Beach Volley, attivita territoriale e Snow Volley per pagare i premi del
campionato italiano assoluto e del campionato italiano di beach volley
per societa.

¢ Che il pagamento dei suddetti premi dovranno essere presentati
all'ufficio Amministrazione per il pagamento dietro presentazione della
graduatoria ufficiale presa dal Sito Federale, con indicati i nomi dei

vincitori.
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

DELIBERAZIONE DEL

N°| 091 | CONSIGLIO FEDERALE |de

16 giugno 2023

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO GARE.

PROPOSTA DELLE AREE

RU E AFFARI GENERALI/
SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE

Affari Generali e Campionati

Esercizio 2023
DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA | 9O CONTRARI =
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 4 FAVOREVOLI =

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTI

CONSIDERATA

RITENUTO

- il vigente Statuto Federale;

- iI Regolamento Gare della FIPAV
approvato dal Consiglio federale con
provvedimento n. 127/2020 del 30 ottobre
2020;

la volonta di modificare I'art. 7 comma 3
relativo alla partecipazione ai campionati di
categoria e di serie territoriale da parte
della stessa societa con piu squadre da
inserire non piu obbligatoriamente in gironi
diversi;

di doverlo sostituire nella seguente nuova
formulazione:

“3. Gli associati regolarmente affiliati
possono partecipare con piu squadre ai
campionati di categoria. Le stesse
potranno anche essere inserite nel
medesimo girone se cio favorisce una
migliore organizzazione dei singoli gironi.




In ciascun girone non potranno,
comunque, essere inserite piu di due
squadre appartenenti al medesimo
associato.

Ove vi sia un solo girone e possibile la
partecipazione di piu squadre dello stesso
associato e senza limite di numero. Alla
fase successiva a quella territoriale
accedera una sola squadra per societa,
con la possibilita di utilizzare tutti gli atleti
tesserati appartenenti alla stessa societa.

Secondo le norme organizzative che
vengono emanate annualmente, gli
associati regolarmente affiliati possono
partecipare ai campionati di serie
territoriale (1”, 2~ e 3" Divisione) con piu
squadre, se inserite in gironi diversi. Ove
vi sia un solo girone di 1~ divisione e non
vi sia alcun girone di 2" e 3" divisione é
possibile la partecipazione di piu squadre
dello stesso associato nel medesimo
girone. Gli associati possono partecipare
ai campionati di serie A, B, C e D solo con
una sola squadra, a nulla rilevando il
numero dei gironi.”;

CONSIDERATA la necessita di modificare I'art. 18 comma
1 lett. b relativo alla partecipazione ai
campionati degli atleti stranieri nei
campionati di serie B;

RITENUTO di doverlo sostituire nella seguente nuova
formulazione: “b) gli atleti stranieri, nei
campionati di serie B o inferiori, fatta
eccezione per gli atleti di cittadinanza
straniera ma di federazione sportiva
italiana, in base alle normative stabilite dal
Consiglio Federale”;

DELIBERA

¢ Di approvare la modifica degli artt. 7 comma 3 e 18 comma 1 lett.b del
Regolamento Gare che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.



¢ |l testo degli artt. 7 comma 3 e 18 comma 1 lett.b del Regolamento Gare,
approvati con il presente provvedimento, annulla e sostituisce le edizioni
precedenti.

¢ Didare mandato al Segretario Generale per gli atti sequenziali del presente
provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

N°| 092

CONSIGLIO FEDERALE | del |16 giugno 2023

DELIBERAZIONE DEL

OGGETTO: GUIDA PRATICA - STAGIONE AGONISTICA 2023-2024.

PROPOSTA DELL’AREA| SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE Campionati

Esercizio 2023 |

DELIBERAZIONE

APPROVATA | UNANIMITA MAGGIORANZA

IN PRESENZA | 8

CONTRARI -

DA REMOTO 2

ASTENUTI 1

ASSENTI 5

FAVOREVOLI -

VISTO
DEFINITI

PRESO ATTO

IL CONSIGLIO FEDERALE
I'articolo 37 dello Statuto Federale;

dai Settore Federali competenti i seguenti
documenti, che completeranno la Guida Pratica
2023-2024:

Norme Allenatori 2023-2024,

Norme Ufficiali di Gara 2023-2024,

Norme Fisioterapisti 2023-2024,

Norme Affiliazione e Tesseramento Dirigenti
ed Atleti Italiani e Stranieri 2023-2024,
Contributi e Tasse Federali 2023-2024,
Norme Campionati 2023-2024,

Norme Primo Soccorso 2023-2024;

Norme Sitting Volley 2023-2024;

VVVYVY VVVY

della necessita di dover procedere con la
pubblicazione della Guida Pratica 2023-2024,
utilizzando gli appositi supporti informatici a
disposizione della Federazione;

DELIBERA

¢ Di approvare la Guida Pratica stagione sportiva 2023-2024 e tutti i
documenti in essa contenuti, che allegati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.




¢ Di dare mandato ai Settori federali competenti di procedere con la
pubblicazione e divulgazione della Guida Pratica 2023-2024,
consentendone la massima diffusione possibili tra le componenti del
movimento pallavolistico.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

DELIBERAZIONE DEL

N°| 093 | CONSIGLIO FEDERALE |de

TESSERAMENTO (R.A.T.)

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO AFFILIAZIONE E

PROPOSTA DELLE AREE

RU E AFFARI GENERALL/
SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE | AA.GG.— Affiliazioni, Tesseramento e Registro Coni

16 giugno 2023

Esercizio 2023
DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA 8 CONTRARI -
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI -
IL CONSIGLIO FEDERALE
VISTI - il vigente Statuto Federale;

CONSIDERATA

RITENUTO

- il Regolamento  Affiliazione e
Tesseramento della FIPAV approvato dal
Consiglio federale con provvedimento n.
068/2005 del 15 Luglio 2005 e le modifiche
agli artt. 18 e 23 approvate dal Consiglio
Federale con provvedimento n. 114/2005
del 3 dicembre 2005;

la necessita di modificare il Regolamento
Affiliazione e Tesseramento, in seguito alle
variazioni statutarie dellAssemblea
Straordinaria della FIPAV, svoltasi in data
22 gennaio 2023;

- di dover integrare l'art. 31 con gli artt. 31
bis e 31 ter che vengono allegati alla
presente;

- di dover modificare 'art. 61 relativo alle
incompatibilita per i Dirigenti Federali, per i
soci e Dirigenti delle Societa ed
Associazioni sportive e per gli Ufficiali di




Gara, come da documento allegato alla
presente;

DELIBERA

¢ Di integrare l'art. 31 del Regolamento Affiliazione e Tesseramento con
I'aggiunta degli artt. 31 bis e 31 ter, che, allegati al presente provvedimento,
ne formano parte integrante e sostanziale.

¢ Di modificare 'art. 61 del Regolamento Affiliazione e Tesseramento che,
allegato al presente provvedimento, ne formano parte integrante e
sostanziale.

¢ Il testo del Regolamento Affiliazione e Tesseramento, approvato con |l
presente provvedimento, annulla e sostituisce le edizioni precedenti.

¢ Didare mandato al Segretario Generale per gli atti sequenziali del presente
provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N°| 094 | CONSIGLIO FEDERALE |del| 16 giugno 2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE NAZIONALE DEL
SETTORE NAZIONALE UFFICIALI DI GARA - PERIODO
1° LUGLIO 2023 / 30 GIUGNO 2024.

PROPOSTA DELL’AREA| SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE Ufficiali Di Gara

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA | 8 CONTRARI
DA REMOTO | 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI =

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATI - l'articolo 17, comma 1 e 2 del Regolamento
Struttura Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali
di Gara, in base al quale il Consiglio Federale
nomina il Responsabile Nazionale del Settore
Ufficiali di Gara;

- la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in
data 20 dicembre 2022, di approvazione del
bilancio di previsione 2023 della Federazione
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa
2023 dei singoli C.R.A;;

- la delibera consiliare n. 185/2022 assunta in
data 20 dicembre 2022, di approvazione del
bilancio di previsione 2023 del settore
proponente;

ACQUISITA la proposta del Presidente Federale, referente per
il Settore Ufficiali di Gara, di confermare, quale
Responsabile Nazionale del Settore Ufficiali di
Gara, Luigi Roccatto;



PRESO ATTO

RICHIAMATO

RITENUTO

che € stata acquisita la disponibilita
dell’interessato ad assumere l'incarico;

altresi l'art. 18 comma 1 punto 2) del
Regolamento Struttura Tecnica, in base al quale
il Responsabile Nazionale propone al Consiglio
Federale le nomine dei componenti delle
Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di
eventuali altri tecnici con funzione di
collaborazione e supporto;

quindi di procedere successivamente alla nomina
dei componenti delle Commissioni Nazionali,
delle Funzioni di Staff e di eventuali altri tecnici
con funzione di collaborazione e supporto, sulla
base delle proposte che saranno effettuate dal
Responsabile Nazionale;

DELIBERA

¢ Di procedere alla conferma di Luigi Roccatto in qualita di
Responsabile Nazionale del Settore Ufficiali di Gara.

¢ Diprocedere alla nomina, in successiva seduta dei componenti delle
Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di eventuali altri
tecnici con funzione di collaborazione e supporto.

¢ Che, nel [OMISSIS].

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
DELIBERAZIONE DEL

N°| 095 | CONSIGLIO FEDERALE |del| 16 giugno 2023

OGGETTO: NOMINA ARBITRI BENEMERITI E DELEGATI
ARBITRALI BENEMERITI.

PROPOSTA DELL’AREA | SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE Ufficiali Di Gara

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA | 8 CONTRARI
DA REMOTO | 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI -

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I’'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATI gli artt. 66 comma 1 e 76 comma 1 del
Regolamento Struttura Tecnica, Libro Secondo,
Settore Ufficiali di Gara,;

ACQUISITE le domande di nomina ad Arbitro Benemerito e
Delegato Arbitrale Benemerito, pervenute per |l
tramite dei Responsabili Regionali Ufficiali di
Gara, che risultano aver verificato la sussistenza
dei requisiti previsti dagli articoli precedentemente
richiamati del Regolamento Struttura Tecnica per
il riconoscimento della suddetta nomina,

ACQUISITO il parere favorevole del Settore Nazionale Ufficiali
di Gara;
RITENUTO altresi di non procedere ad alcun riconoscimento

della qualifica di Arbitro d’Onore, di cui all’art. 66
comma 4 del richiamato RST, in attesa di una
rivalutazione dei criteri per l'attribuzione di tale
riconoscimento;



DELIBERA

¢ Di nominare Arbitro Benemerito e Delegato Arbitrale Benemerito, con
decorrenza 1° luglio 2023, i tecnici riportati nell’elenco allegato, che e
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



Proposti ad ARBITRO BENEMERITO
con decorrenza 1° luglio 2023

Fga Og?cl)cnee Cognhome Nome Comitato Regionale T(é?rriTt](i)trail;?e
06 MENEGHETTI | Mariano Veneto Padova
13 BIANCA Mario Campania Napoli
05 ZANON Gianpaolo Trentino Trento

Proposti a DELEGATO ARBITRALE BENEMERITO
con decorrenza 1° luglio 2023

F\S:e (;(ijloc:e Coghome Nome Comitato Regionale TCe?rri]:(i)tfi‘;(l)e
17 BUSNI Sergio Calabria Cosenza
01 SOLARO Paolo Piemonte Cuneo-Asti
15 FANELLI Marcello Puglia Taranto




NO

096

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO FEDERALE

del

16 giugno 2023

OGGETTO:

MODIFICHE DEL REGOLAMENTO STRUTTURA
TECNICA, LIBRO SECONDO, SETTORE UFFICIALI
DI GARA, PER FAVORIRE IL RECLUTAMENTO
ARBITRALE IN AMBITO INDOOR.

PROPOSTA DELL’AREA| SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE

Ufficiali Di Gara

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE | APPROVATA UNANIMITA MAGGIORANZA
IN PRESENZA | 8 CONTRARI -
DA REMOTO 2 ASTENUTI 1
ASSENTI 5 FAVOREVOLI

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO I'articolo 37 dello Statuto Federale;

RICHIAMATA la delibera consiliare n.068/2023 del 20 maggio
2023, con la quale é stata approvata la modifica
dellart. 55 comma 1 del Regolamento Struttura
Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali di Gara;

RICHIAMATO lart. 32 comma 1 del Regolamento Gare, il quale
prevede che “Tutti gli incontri devono essere diretti
da arbitri regolarmente inquadrati nei ruoli arbitrali
e designati dalle competenti commissioni degli
Ufficiali di Gara, tranne espressa deroga del
Consiglio Federale”;

PRESO ATTO della necessita di favorire il reclutamento arbitrale,

sia per quanto riguarda la partecipazione al corso
per la nomina ad arbitro indoor, sia relativamente
alla partecipazione al corso per I'abilitazione alla
funzione di arbitro associato, di cui rispettivamente
agli artt. 86 e 87 del vigente Regolamento Struttura
Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali di Gara;



RITENUTO pertanto di modificare i seguenti articoli: art. 37
comma 1 del vigente Regolamento Struttura
Tecnica, relativamente alleta minima per la
partecipazione al corso per la nomina ad arbitro
indoor (da 16 a 14 anni, limitando contestualmente
fino al compimento del 16° anno di eta I'impiego
alla sola fase territoriale dei campionati di categoria
fino alla U14F e alla U15M), art.42 comma 1 per
garantire la partecipazione al corso per
I'abilitazione alla funzione di arbitro associato di
tesserati fino al compimento del 65° anno di eta e
art.67 comma 4 per limitare I'incompatibilita del
tesseramento di arbitro di categoria nazionale con
guello di giocatore ai soli giocatori partecipanti ai
campionati nazionali di 1° e 2° livello;

DELIBERA

¢ Di integrare l'art. 37 comma 1 del vigente RST (Ufficiali di Gara -
Arbitri: nomina e requisiti generali) con l'inserimento del seguente
periodo: “per i corsi per la nomina ad Arbitro in ambito indoor il limite
anagrafico inferiore e di anni 14, fermo restando che fino al
compimento del 16° anno di eta gli Arbitri potranno essere impiegati
solo nelle fasi territoriali dei campionati di categoria fino all’lUnder 14/F
e Under 15/M”.

¢ Diintegrare l'art. 42 comma 1 punto 1 del vigente RST (Ufficiali di Gara
- Tesserati abilitati alle funzioni di Arbitro Associato: nomina e requisiti
generali) come segue: “abbiano compiuto il 16° anno di eta e non
abbiano compiuto il 65° anno di eta”.

¢ Di modificare l'art. 67 comma 4 del vigente RST (Ufficiali di Gara:
Arbitri — incompatibilitd) come di seguito riportato “ll tesseramento
come Arbitro di categoria nazionale e incompatibile con quello di atleta
partecipante ai campionati nazionali di 1° e 2° livello”.

¢ Che la modifica del Regolamento Struttura Tecnica entrera in vigore |l
giorno 1° luglio 2023.

+ Didare mandato al Segretario Generale per le azioni conseguenti.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO

NO

097

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO FEDERALE

del

16 giugno 2023

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE AL CORSO PER CANDIDATI
ARBITRI INTERNAZIONALI BEACH VOLLEY.

PROPOSTA DELL’AREA

SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA

UFFICIO/SETTORE

Ufficiali Di Gara

Esercizio 2023

DELIBERAZIONE

APPROVATA UNANIMITA

MAGGIORANZA

IN PRESENZA

8

CONTRARI -

DA REMOTO

2

ASTENUTI 1

ASSENTI

5

FAVOREVOLI

VISTO

PREMESSO

PRESO ATTO

IL CONSIGLIO FEDERALE

I'articolo 37 dello Statuto Federale;

- che in data 17/05/2022 la CEV (Confederation
Europeene de Volleyball) ha comunicato che in
collaborazione con la Austrian Volleyball
Federation e stato organizzato un corso per
Candidati Arbitri Internazionali Beach Volley, che
si svolgera a Leuven (Belgio), nei giorni 10-16
luglio 2023;

- che, sulla base del numero di arbitri
internazionali beach volley, al suddetto corso la
Federazione ltaliana Pallavolo potra presentare
un proprio candidato;

della proposta presentata dal Responsabile del
Settore Nazionale Ufficiali di Gara, sulla base
delle valutazioni del Referente della Commissione
UG Beach Volley, che identifica come
partecipante al corso  precedentemente
richiamato I'arbitro BERTOSSA RICCARDOQO, i cui
curricula, professionale e sportivo allegati al
presente provvedimento, e il cui rendimento
tecnico nelle ultime stagioni agonistiche appaiono



coerenti con la partecipazione al corso di cui in
premessa,;

DELIBERA

Di proporre, per la partecipazione al corso per Candidati Arbitri
Internazionali Beach Volley programmato a Leuven (Belgio) nei giorni
10-16 luglio 2023, Riccardo BERTOSSA, arbitro di ruolo nazionale di
1° livello in ambito beach volley e di ruolo B in ambito indoor.

Di autorizzare gli oneri di spesa che sono stati gia stanziati e
autorizzati sul CRA 1.04.11.001, impegno 01, Raduni - Corsi -
Progetti Formativi, che presenta la necessaria disponibilita.

Di dare mandato al Settore Nazionale Ufficiali di Gara per gli
adempimenti necessari per la partecipazione suddetto corso dei
candidati prescelti.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Stefano Bellotti Giuseppe Manfredi



	02 CF 15-16 giugno 2023_Milano_ODG
	Consiglio Federale
	15-16 giugno 2023 – Milano
	Argomenti e Documenti all’O.d.G.

	n081 SG DEL CF Ratifica Delibere PR_da n058 a n065_2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale;
	DELIBERA



	n082 AM DEL CF Approvazione Bilancio consuntivo al 31 12 2022
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI:  - gli articoli 6 e 37 dello Statuto Federale;
	- l’articolo 14 del Regolamento di Amministrazione e  Contabilità;
	- la Circolare CONI – Evoluzione normativa e legislazione, datata 20 febbraio 2003, di cui al Prot. n. 0050-div, avente ad oggetto “l’approvazione dei bilanci da parte dell’organo di Amministrazione federale – parere del Ministero per i Beni e le Atti...
	RICHIAMATA la delibera n. 114/2021 del 21 luglio 2021, con la quale è stato affidato alla Società di Revisione contabile E&Y SpA, l’incarico di revisione volontaria dei bilanci d’esercizio per gli anni 2021, 2022 e 2023;
	PRESO ATTO   - della delibera della Giunta Esecutiva n. 001/2023 del 19 maggio 2023 con la quale è stato predisposto il bilancio d’esercizio 2022, costituito dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale, dalla Nota Integrativa, dal Rendiconto Finanzi...
	- che su indicazione della società di revisione, si è provveduto a riclassificare alcune voci di costo, senza impatto sul risultato economico, fra le seguenti voci:
	ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori, dalla quale risulta un GIUDIZIO/PARERE FAVOREVOLE all’approvazione del Bilancio Consuntivo al 31 dicembre 2022 e tenuto conto delle osservazioni e delle raccomandazioni esposte nella suddetta Relazione;
	RICHIAMATO il documento intitolato “Principi Fondamentali degli Statuti delle FSN”, approvato dal Consiglio Nazionale del CONI con delibera n. 1391 del 10 marzo 2009, che al punto 11.3 così recita: “Ove le Federazioni costituiscano società strumental...
	ACQUISITA la documentazione relativa al Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 delle società partecipata “Fipav Servizi S.r.l.”, correlata dalla relazione della Società di revisione E&Y SpA, allegata alla presente delibera;
	RICHIAMATA la comunicazione del CIP prot. GEN/0002374/U del 5.04.2022, relativa all’introduzione di un nuovo schema di bilancio da utilizzare esclusivamente per le voci di ricavo e di costo dell’attività paralimpica;
	ACQUISITI gli schemi di bilancio attività paralimpica, predisposti sugli schemi previsti dal CIP;
	DELIBERA



	n083 AP DEL CF 3^ variazione bilancio CC.PP 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art. 3 capp. da 1 a 5 del Regolamento di Amministrazione Contabilità della FIPAV – Strutture Territoriali;
	PRESO ATTO che il cap. 3. del richiamato art. 3 del Regolamento di Amministrazione Contabilità della FIPAV – Strutture Territoriali, prevede che le variazioni alla previsione annuale devono pervenire entro e non oltre il termine ultimo del 10 Novembre...
	RICHIAMATA la delibera n.175/22 del 20-21/12/2022 del Consiglio Federale di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 della FIPAV;
	ACQUISITE le richieste di variazione alla previsione annuale che modificano i programmi dai Comitati: CR Sicilia, CR Umbria, CT Bari Foggia, CT Irpinia Sannio, CT Roma, i cui dettagli sono indicati nella scheda che, allegata, è parte integrante e sost...
	PRESO ATTO che le ragioni delle richieste alla variazione annuale sono riconducibili a necessari assestamenti all’interno dei vari programmi finalizzati a:
	➢ utilizzo fondo di dotazione iniziale per la realizzazione dei programmi di attività e degli obiettivi programmati per CR Sicilia;
	➢ organizzazione delle manifestazioni Progetto Volley S3 “in Piazza” CUP J599122001590001 e Campionato Europeo Seniores Maschile 2023 per CR Umbria;
	➢ organizzazione della manifestazione Progetto Volley S3 “Per la Scuola” e “In Piazza” CUP J599122001590001 per CT Bari Foggia;
	➢ reperimento maggiori ricavi propri reinvestiti in Costi per attività sportiva ed in Funzionamento e Costi generale per CT Irpinia Sannio;
	➢ organizzazione delle manifestazioni Progetto Volley S3 “Per la Scuola” e “In Piazza” CUP J599122001590001 e reperimento maggiori ricavi propri reinvestiti in Costi per attività sportiva ed in Funzionamento e Costi generale per CT Roma;
	RILEVATO che la richieste di variazione alla previsione annuale presentate dai Comitati indicati non interessano spese straordinarie;
	VISTO il parere favorevole del Consiglio Periferico interessato e del Revisore dei Conti Territoriale;
	RITENUTO di dover accogliere le istanze nell’esigenza di agevolare i Comitati richiedenti al raggiungimento degli obbiettivi programmati;
	ATTESO che la documentazione inviata dai Comitati Periferici interessati è stata esaminata dal Settore Contabilità -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico ed è depositata agli atti;
	DELIBERA
	 Di autorizzare la variazione alla previsione annuale dei Comitati:  CR Sicilia, CR Umbria, CT Bari Foggia, CT Irpinia Sannio, CT Roma, i cui dettagli sono indicati nella scheda che, allegata, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.




	n084 AP DEL CF Autorizzazione contratto di noleggio a lungo termine di stampanti – CR Lombardia
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art.10 comma 3 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità della FIPAV – Strutture Territoriali, che cita: “E’ obbligatoria l’autorizzazione del Consiglio Federale per l’acquisizione di cespiti tramite contratti di leasing, noleggio ...
	PRESO ATTO della trasmessa delibera n.15 del 28/05/2023 del CR Lombardia con oggetto: autorizzazione all’indizione di una trattativa privata per l’approvvigionamento di stampanti Multifunzione;
	DELIBERA



	n085 SN DEL CF Nomina De Giorgi alla Direzione Tecnica SQ NAZ giovanili maschili e nomina FANIZZA Coordinatore e Sacripanti Dirigente
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 188/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione dell’attività dello staff sanitario della Nazionale Seniores maschile;
	RILEVATO che la FIPAV ha ravvisato l'esigenza di nominare per il periodo dal 1  settembre 2023 al 31 dicembre 2024:
	CONSTATATO  - che, tra i diversi soggetti in possesso di idoneo e rilevante curriculum professionale, il Presidente Federale, visti i progressi e i successi del settore Seniores Maschile sotto la Direzione Tecnica del Prof. Ferdinando De Giorgi, ha de...


	DELIBERa

	n086 SN DEL CF Incarico BERGAMASCHI per Progetto Educativo  Attivita SQ NAZ
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 188/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione dell’attività dello staff sanitario della Nazionale Seniores maschile;
	CONSTATATO che, tra i diversi soggetti in possesso di idoneo e rilevante curriculum professionale utile allo scopo, la scelta è ricaduta sul Prof. Giuliano Bergamaschi;
	DELIBERA



	n087 SN DEL CF Autorizzazione Bilancio Attività Club Italia femminile agosto-dicembre 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	RAVVISATA la necessità di autorizzare gli impegni indicati nel presente provvedimento per la realizzazione dei programmi di attività e compensi staff, per il periodo che va da agosto a dicembre 2023, e già previsti nel bilancio di previsione presentat...
	DELIBERA



	n088 SN DEL CF Incarico Lorenzo Maggio - 28 luglio - 14 agosto
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 191/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio 2022 del C.R.A. proponente;
	ACQUISITA  la necessaria disponibilità dell’interessato;
	DELIBERA



	n089 SN DEL CF Incarico Mattia Pelizzoli - 22 giugno - 8 settembre
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	ACQUISITA [OMISSIS];
	DELIBERA



	n090 BV autorizzazione impegno di spesa - Premi Beach Volley
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’art.37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 199/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione e di attività per l’esercizio 2023 del Settore proponente;
	- la delibera consiliare n. 038/2023 del 24 marzo 2023, di indizione del Campionato Italiano assoluto e giovanile di beach volley 2023;
	- la delibera del Presidente n. 055/2023 del 10 maggio 2023, di integrazione indizione del Campionato Italiano di beach volley assoluto e giovanile 2023;
	RAVVISATA la necessità di pagare i premi del Campionato Italiano assoluto di Beach Volley e del Campionato Italiano di Beach Volley per Società, a conclusione di ogni singola tappa;
	PRESO ATTO  - della disponibilità di stanziamento di euro 180.000,00 nel CEB.007 dell’obiettivo 1.01.02.02, del C.R.A. 1.04.10.001 - Campionato italiano Beach Volley, attività territoriale e Snow Volley;
	- che per ognuna delle 6 tappe di Campionato Italiano assegnate è previsto un montepremi di euro 5.000,00 per genere, per un totale di euro 60.000,00;
	- che per ognuna delle 2 tappe gold assegnate è previsto un montepremi di euro 12.000,00 per genere, per un totale di euro 48.000,00;
	- che per la tappa finale è previsto un montepremi di euro 18.000,00 per genere, per un totale di euro 36.000,00;
	- che per la finale del Campionato Italiano di Beach Volley per Società è previsto un montepremi di euro 8.000,00 per genere, per un totale di euro 16.000,00;
	- che il montepremi di ogni tappa del Campionato Italiano sarà suddiviso fra le prime 7 coppie classificate;
	- che il montepremi di ogni tappa Gold del Campionato Italiano sarà suddiviso fra le prime 9 coppie classificate;
	- che il montepremi della tappa finale del Campionato Italiano sarà suddiviso fra le prime 13 coppie classificate;
	- che il montepremi della finale del Campionato Italiano di Beach Volley per Società Italiano sarà suddiviso fra le prime 4 società classificate per ogni genere:
	➢ 1( posto: euro  3.500,00,
	➢ 2( posto: euro  2.500,00,
	➢ 3( posto: euro  1.500,00,
	➢ 4( posto: euro     500,00;
	DELIBERA
	 Di impegnare euro 160.000,00 (centosessantamila/00) nel CEB.007 dell’obiettivo 1.01.02.02, del C.R.A. 1.04.10.001 - Campionato italiano Beach Volley, attività territoriale e Snow Volley per pagare i premi del campionato italiano assoluto e del campi...
	 Che il pagamento dei suddetti premi dovranno essere presentati all’ufficio Amministrazione per il pagamento dietro presentazione della graduatoria ufficiale presa dal Sito Federale, con indicati i nomi dei vincitori.




	n091 CN DEL CF MODIFICHE Regolamento GARE
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI     -   il vigente Statuto Federale;
	- il Regolamento Gare della FIPAV approvato dal Consiglio federale con provvedimento n. 127/2020 del 30 ottobre 2020;
	CONSIDERATA la volontà di modificare l’art. 7 comma 3 relativo alla partecipazione ai campionati di categoria e di serie territoriale da parte della stessa società con più squadre da inserire non più obbligatoriamente in gironi diversi;
	RITENUTO di doverlo sostituire nella seguente nuova formulazione:
	“3. Gli associati regolarmente affiliati possono partecipare con più squadre ai campionati di categoria. Le stesse potranno anche essere inserite nel medesimo girone se ciò favorisce una migliore organizzazione dei singoli gironi. In ciascun girone no...
	Ove vi sia un solo girone è possibile la partecipazione di più squadre dello stesso associato e senza limite di numero. Alla fase successiva a quella territoriale accederà una sola squadra per società, con la possibilità di utilizzare tutti gli atleti...
	Secondo le norme organizzative che vengono emanate annualmente, gli associati regolarmente affiliati possono partecipare ai campionati di serie territoriale (1^, 2^ e 3^ Divisione) con più squadre, se inserite in gironi diversi. Ove vi sia un solo gir...
	CONSIDERATA la necessità di modificare l’art. 18 comma 1 lett. b relativo alla partecipazione ai campionati degli atleti stranieri nei campionati di serie B;
	RITENUTO di doverlo sostituire nella seguente nuova formulazione: “b) gli atleti stranieri, nei campionati di serie B o inferiori, fatta eccezione per gli atleti di cittadinanza straniera ma di federazione sportiva italiana, in base alle normative sta...
	DELIBERA



	n092 CN DEL CF approvazione Guida Pratica 23-24
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	DEFINITI dai Settore Federali competenti i seguenti documenti, che completeranno la Guida Pratica 2023-2024:
	PRESO ATTO della necessità di dover procedere con la pubblicazione della Guida Pratica 2023-2024, utilizzando gli appositi supporti informatici a disposizione della Federazione;
	DELIBERA
	 Di approvare la Guida Pratica stagione sportiva 2023-2024 e tutti i documenti in essa contenuti, che allegati, sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
	 Di dare mandato ai Settori federali competenti di procedere con la pubblicazione e divulgazione della Guida Pratica 2023-2024, consentendone la massima diffusione possibili tra le componenti del movimento pallavolistico.



	n093 TE DEL CF MODIFICHE RAT
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTI     -   il vigente Statuto Federale;
	- il Regolamento Affiliazione e Tesseramento della FIPAV approvato dal Consiglio federale con provvedimento n. 068/2005 del 15 Luglio 2005 e le modifiche agli artt. 18 e 23 approvate dal Consiglio Federale con provvedimento n. 114/2005 del 3 dicembre ...
	CONSIDERATA la necessità di modificare il Regolamento Affiliazione e Tesseramento, in seguito alle variazioni statutarie dell’Assemblea Straordinaria della FIPAV, svoltasi in data 22 gennaio 2023;
	RITENUTO  - di dover integrare l’art. 31 con gli artt. 31 bis e 31 ter che vengono allegati alla presente;
	- di dover modificare l’art. 61 relativo alle incompatibilità per i Dirigenti Federali, per i soci e Dirigenti delle Società ed Associazioni sportive e per gli Ufficiali di Gara, come da documento allegato alla presente;
	DELIBERA



	n094 AR DEL CF Nomina Responsabile Nazionale UDG 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATI - l’articolo 17, comma 1 e 2 del Regolamento Struttura Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali di Gara, in base al quale il Consiglio Federale nomina il Responsabile Nazionale del Settore Ufficiali di Gara;
	- la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 185/2022 assunta in data 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 del settore proponente;
	ACQUISITA la proposta del Presidente Federale, referente per il Settore Ufficiali di Gara, di confermare, quale Responsabile Nazionale del Settore Ufficiali di Gara, Luigi Roccatto;
	PRESO ATTO che è stata acquisita la disponibilità dell’interessato ad assumere l’incarico;
	RICHIAMATO  altresì l’art. 18 comma 1 punto 2) del Regolamento Struttura Tecnica, in base al quale il Responsabile Nazionale propone al Consiglio Federale le nomine dei componenti delle Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di eventuali alt...
	RITENUTO  quindi di procedere successivamente alla nomina dei componenti delle Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di eventuali altri tecnici con funzione di collaborazione e supporto, sulla base delle proposte che saranno effettuate dal ...



	n095 AR DEL CF Nomina Arbitri e Delegati arbitrali benemeriti 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATI gli artt. 66 comma 1 e 76 comma 1 del Regolamento Struttura Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali di Gara;
	ACQUISITE le domande di nomina ad Arbitro Benemerito e Delegato Arbitrale Benemerito, pervenute per il tramite dei Responsabili Regionali Ufficiali di Gara, che risultano aver verificato la sussistenza dei requisiti previsti dagli articoli precedente...
	ACQUISITO  il parere favorevole del Settore Nazionale Ufficiali di Gara;
	DELIBERA



	n096 AR DEL CF Rivisitazione RST 16 giugno 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA la delibera consiliare n.068/2023 del 20 maggio 2023, con la quale è stata approvata la modifica dell’art. 55 comma 1 del Regolamento Struttura Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali di Gara;
	RICHIAMATO l’art. 32 comma 1 del Regolamento Gare, il quale prevede che “Tutti gli incontri devono essere diretti da arbitri regolarmente inquadrati nei ruoli arbitrali e designati dalle competenti commissioni degli Ufficiali di Gara, tranne espressa...
	PRESO ATTO della necessità di favorire il reclutamento arbitrale, sia per quanto riguarda la partecipazione al corso per la nomina ad arbitro indoor, sia relativamente alla partecipazione al corso per l’abilitazione alla funzione di arbitro associato...
	DELIBERA



	n097 AR DEL CF Proposta Corso Arbitri Inter Beach 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	PREMESSO  - che in data 17/05/2022 la CEV (Confederation Europèene de Volleyball) ha comunicato che in collaborazione con la Austrian Volleyball Federation è stato organizzato un corso per Candidati Arbitri Internazionali Beach Volley, che si svolgerà...
	- che, sulla base del numero di arbitri internazionali beach volley, al suddetto corso la Federazione Italiana Pallavolo potrà presentare un proprio candidato;
	PRESO ATTO della proposta presentata dal Responsabile del Settore Nazionale Ufficiali di Gara, sulla base delle valutazioni del Referente della Commissione UG Beach Volley, che identifica come partecipante al corso precedentemente richiamato l’arbitro...




